
DIREZIONE DEL PERSONALE  
Dirigente: Dott. Ascenzo Farenti 

UNITA' PROGRAMMAZIONE E RECLUTAMENTO DEL PERSONALE 
Responsabile: Dott.ssa Laura Tangheroni  

 
    
Procedure selettive per la copertura di n. 40 posti di Professore Universitario di ruolo - prima fascia – 
da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 240/2010. 
 
 

IL RETTORE 
 
VISTO lo Statuto dell'Università di Pisa, emanato con D.R. 27 febbraio 2012, n. 2711 e successive modifiche; 
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa; 
VISTA la Legge n. 240 del 30 dicembre 2010 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e di reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza 
del sistema universitario” e successive modifiche; 
VISTO il Decreto Ministeriale 30 ottobre 2015 n. 855 recante Rideterminazione dei macro settori e dei 
settori concorsuali; 
VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia in 
attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010, emanato con D.R. n. 12958 del 21 ottobre 2011 e 
successive modifiche;  
VISTA la delibera n. 333 del 18 dicembre 2015, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato il 
Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale per l’esercizio 2016 nonché il Bilancio unico di Ateneo di 
previsione triennale 2016-2018; 
VISTO il decreto interministeriale 8 aprile 2016, n.242 con il quale sono state assegnate agli atenei le risorse 
relative al Piano Straordinario 2016 per la chiamata dei professori ordinari; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 127 del 28 aprile 2016 avente ad oggetto “Bilancio 
unico di Ateneo di previsione annuale per l’esercizio 2016 – Assestamento - Adempimenti”; 
TENUTO CONTO che la suddetta delibera ha incrementato le risorse corrispondenti ai punti organico da 
utilizzare per il 2016 per il personale docente e ricercatore di tipo a) e b) (da 30 a 40 punti); 

 VISTA la delibera n. 187 del 30 giugno 2016 con la quale il Consiglio di Amministrazione ha approvato, tra 
l’altro, l’attribuzione ai dipartimenti e la relativa assegnazione ai settori concorsuali / scientifico 
disciplinari di n. 45 posti di professore di prima fascia da coprire prevalentemente mediante l’attivazione di 
procedure ai sensi dell’art. 18 della Legge 240/2010; 

 CONSIDERATO che n. 2 dei suddetti posti saranno riservati a soggetti esterni all’ateneo ai sensi dell’art. 18, 
comma 4 della Legge 240/2010, per i quali sarà emanato un bando specifico; 

 TENUTO CONTO dei vincoli posti alle Università dall’art. 24, comma 6 della Legge 240/2010, che dà la 
possibilità di utilizzare la procedura ivi prevista per non più del 50% dei posti disponibili; 

 VISTA la nota n. 33955 del 1° luglio 2016 con la quale il Rettore ha invitato i direttori dei dipartimenti 
interessati a compilare le schede con l’indicazione di tutti gli elementi utili ai fini della predisposizione del 
bando, precisando che tutti i posti attribuiti saranno coperti con le procedure ai sensi dell’art. 18 della 
Legge 240/2010 e potranno essere prese in considerazione poche richieste, purché adeguatamente 
motivate, per procedure ai sensi dell’art. 24, comma 6 della stessa legge; 

 PRESO atto delle schede inviate dai direttori dei dipartimenti; 
 

DECRETA 
 

ART. 1 Oggetto del bando 
 

Sono indette le procedure selettive per la copertura di n. 40 posti di professore universitario, 
prima fascia, da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art.18, comma 1, Legge 240/2010, per i settori 
concorsuali e i settori scientifico disciplinari di cui all’allegato A al presente bando. 

 
ART. 2 Requisiti per l’ammissione 

 
Alle selezioni possono partecipare: 

 
 

UNIVERSITA’ DI PISA 
Codice AOO: CLE 
Num. Prot.: 0036667 / 2016 
Data: 19/07/2016 
Rep.: Decreti Rettorali 
Num: 861/2016 



a) candidati che abbiano conseguito l’abilitazione nazionale ai sensi dell’art. 16 della Legge 240/2010 per il 
settore concorsuale ovvero per uno dei settori concorsuali ricompresi nel medesimo macrosettore e per le 
funzioni oggetto del procedimento; 
b) candidati che abbiano conseguito l’idoneità ai sensi della Legge 210/1998 per la fascia corrispondente a 
quella per la quale viene emanato il bando, limitatamente al periodo di durata della stessa;  
c) professori già in servizio presso altri Atenei nella fascia corrispondente a quella per la quale viene 
bandita la selezione;  
d) studiosi stabilmente impegnati all’estero in attività di ricerca o insegnamento a livello universitario in 
posizioni di livello pari a quelle oggetto del bando, sulla base di tabelle di corrispondenza definite dal D.M. 
del 2 maggio 2011 n. 236.  
 
I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del bando, pena l’esclusione. 
 
Non sono ammessi a partecipare alla selezione coloro i quali, alla data di scadenza del bando: 
 

- siano esclusi dal godimento dei diritti civili e politici; 
- siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione o siano decaduti 

da altro impiego statale ai sensi del D.P.R. 3/1957; 
 
L’esclusione dalla procedura selettiva è disposta con motivato decreto del Rettore ed è comunicata 
all’interessato. 
 

ART. 3 Domande di ammissione 
 

Le domande di ammissione, da formularsi distintamente, pena l’esclusione, per ciascuna procedura, 
devono pervenire, in forma cartacea e in formato elettronico, entro il termine perentorio di 30 giorni che 
decorrono dal giorno successivo a quello di pubblicazione dell’avviso del presente bando nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana – IV serie speciale – Concorsi ed esami.  
 

Le domande devono essere indirizzate al Magnifico Rettore dell’Università di Pisa – Lungarno 
Pacinotti, 44 – 56126 Pisa. 
Le domande possono essere consegnate a mano presso la Sezione Protocollo dell’Università di Pisa, 
Lungarno Pacinotti, 44 – Pisa, con il seguente orario: dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00; il martedì e 
il giovedì dalle 15.00 alle 17.00 o a mezzo raccomandata o plico postale con avviso di ricevimento; a tal 
fine la data di presentazione delle domande è stabilita dal timbro a data di protocollo generale di entrata 
dell’Università di Pisa.  

La Sezione Protocollo dell’Università di Pisa resterà chiusa da lunedì 8 agosto (compreso) a 
mercoledì 17 agosto (compreso). 

Non saranno prese in considerazione le domande che perverranno oltre il termine stabilito per 
la ricezione e non farà fede la data di spedizione. 

Sul plico dovrà essere riportato Nome e Cognome del Mittente, Settore concorsuale e settore 
scientifico disciplinare per cui si presenta domanda, Codice della selezione, oltre alla dicitura: BANDO PER 
CHIAMATE A POSTI DI PROFESSORE ORDINARIO.  

 
Nella domanda di partecipazione alla procedura, formulata secondo lo schema, di cui all’allegato B, 

il candidato dovrà dichiarare sotto la sua personale responsabilità:  
 

1. il dipartimento; 
2. il codice della selezione (indicato in ogni scheda di cui all’allegato A); 
3. il settore concorsuale; 
4. il settore scientifico disciplinare; 
5. le proprie generalità, la data e il luogo di nascita, il codice fiscale, la residenza; 
6. il recapito prescelto per ricevere ogni comunicazione relativa al presente bando: indirizzo con codice 

di avviamento postale, numero telefonico, indirizzo di posta elettronica; 
  7.   la cittadinanza posseduta; 
  8.   l'idoneità fisica all'impiego; 
  9.   il godimento dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza; 
  10. di non avere riportato condanne penali ovvero le eventuali condanne subite, indicando gli estremi 
delle relative sentenze e gli eventuali procedimenti penali pendenti a suo carico; 
  11. di non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione per 
persistente insufficiente rendimento, ovvero di non essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale, 
ai sensi dell'art. 127, primo comma, lettera d) del Testo Unico delle disposizioni concernenti lo statuto degli 



impiegati civili dello Stato, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, 
ovvero di non aver subito la risoluzione del rapporto di impiego per motivi disciplinari; 
  12. di appartenere ad una delle seguenti categorie: 
a) candidati che abbiano conseguito l’abilitazione nazionale ai sensi dell’art. 16 della Legge 240/2010 per il 
settore concorsuale ovvero per uno dei settori concorsuali ricompresi nel medesimo macrosettore e per le 
funzioni oggetto del procedimento; 
b) candidati che abbiano conseguito l’idoneità ai sensi della Legge 210/1998 per la fascia corrispondente a 
quella per la quale viene emanato il bando, limitatamente al periodo di durata della stessa;  
c) professori già in servizio presso altri Atenei nella fascia corrispondente a quella per la quale viene 
bandita la selezione;  
d) studiosi stabilmente impegnati all’estero in attività di ricerca o insegnamento a livello universitario in 
posizioni di livello pari a quelle oggetto del bando, sulla base di tabelle di corrispondenza definite dal D.M. 
del 2 maggio 2011 n. 236.  
  13. solo per i cittadini italiani di sesso maschile, la posizione nei riguardi degli obblighi militari. 
  14. di essere a conoscenza che non possono partecipare al procedimento per la chiamata coloro i quali 
abbiano un grado di parentela, di affinità fino al IV grado compreso o di coniugio con un professore 
appartenente al dipartimento che richiede l’attivazione del posto o alla struttura che effettua la chiamata 
ovvero con il rettore, con il direttore generale o un  componente del consiglio di amministrazione 
dell’Ateneo; 
  15. di autorizzare l’Università di Pisa al trattamento dei propri dati personali così come previsto dall’art. 8 
del bando. 
 
 La mancanza nella domanda delle dichiarazioni di cui ai precedenti punti comporta l’esclusione 
dalla partecipazione alla valutazione, fatta eccezione, solo per i cittadini stranieri, per la mancata 
indicazione del codice fiscale. 
 La firma apposta dal candidato in calce alla domanda non è soggetta ad autenticazione. 
  

Alla domanda di partecipazione dovranno essere allegati: 
 

a)curriculum della propria attività scientifica e didattica. Il curriculum, debitamente datato e firmato, 
dovrà essere compilato utilizzando l’allegato C al presente bando e dovrà riportare tutti i titoli che il 
candidato intende sottoporre alla valutazione della commissione; 
b)pubblicazioni che il candidato intende far valere ai fini della procedura, tenendo conto delle specifiche 
indicazioni per ogni posto. A tal fine si precisa che le pubblicazioni potranno essere inviate in originale, o in 
fotocopia, purché corredate, in quest’ultimo caso, da una dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, 
compilata secondo lo schema dell’allegato D, con la quale, ai sensi degli artt. 19 e 47 del D.P.R. 445/00, si 
attesti la conformità all'originale di quanto presentato. Sono considerate valutabili ai fini della presente 
procedura le opere per le quali si sia proceduto al deposito legale nelle forme di cui al Decreto 
Luogotenenziale n. 660/45 (così come integrato e modificato con legge n. 106/2004), al momento della 
scadenza del presente bando;  
 
 oltre a una fotocopia del codice fiscale e di un documento d’identità. 
 

Ogni eventuale variazione di quanto dichiarato nella domanda dovrà essere tempestivamente 
comunicata all’Università. L'Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la dispersione delle 
comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da parte dei candidati, oppure da mancata o 
tardiva comunicazione del cambiamento di indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi 
postali o telegrafici, o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 
  

Copia del materiale inviato per posta, domanda compresa, dovrà essere inviato, entro gli stessi 
termini, in formato elettronico all’indirizzo concorsi@adm.unipi.it; l’Ufficio provvederà a inoltrare il 
materiale ai membri delle commissioni. Il mancato invio, sia in forma cartacea che in formato 
elettronico della documentazione predetta costituisce motivo di esclusione. 

 
Non è consentito il riferimento a titoli e pubblicazioni presentati presso questa Amministrazione o a 

documenti allegati alla domanda di partecipazione ad altra procedura selettiva. 
 

ART. 4 Commissioni di valutazione 
 

Le commissioni  di valutazione sono nominate dal rettore su proposta dei consigli di dipartimento 
che hanno richiesto la copertura dei ruoli. 



Le commissioni saranno individuate secondo le disposizioni contenute nell’art. 4 del Regolamento di 
Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia in attuazione degli articoli 
18 e 24 della legge 240/2010.  

Le commissioni, con deliberazione assunta a maggioranza dei componenti, individuano i candidati 
idonei a svolgere le funzioni didattico scientifiche per le quali è stato bandito il posto, all’esito di una 
valutazione delle pubblicazioni scientifiche, del curriculum e dell’attività didattica dei candidati. 

La valutazione avviene sulla base dei criteri predeterminati dalla commissione; tali criteri dovranno 
essere stabiliti in conformità agli standard qualitativi previsti dal D.M. 4 agosto 2011, n. 344. 

 
Le commissioni devono concludere i propri lavori entro due mesi dal decreto di nomina del Rettore.  
 
Il Rettore può prorogare per una sola volta e per non più di due mesi il termine per la conclusione 

della procedura per comprovati motivi segnalati dal presidente della commissione. Decorso il termine per la 
conclusione dei lavori senza la consegna degli atti, il rettore provvederà a sciogliere la commissione e a 
nominarne una nuova in sostituzione della precedente. 

 
Il decreto di nomina sarà pubblicato sul sito dell’Ateneo al seguente link: 

https://www.unipi.it/ateneo/bandi/selezioni/procedure-/index.htm. 
 
Gli atti della procedura selettiva sono approvati con decreto del rettore entro trenta giorni dalla 

consegna agli uffici.  
Nessuna comunicazione viene inviata ai candidati che potranno conoscere l’esito della procedura 

tramite pubblicazione degli atti sul sito web dell’Ateneo. 
 

ART. 5 Proposta di chiamata e nomina in ruolo 
 

Il consiglio di dipartimento che ha richiesto la copertura del posto propone, entro due mesi 
dall’approvazione degli atti, al consiglio di amministrazione la chiamata del candidato prescelto tra gli 
idonei.  

Non possono essere chiamati, coloro i quali abbiano un grado di parentela o affinità entro il quarto 
grado compreso o di coniugio con un professore appartenente al dipartimento che richiede l’attivazione del 
posto o alla struttura che effettua la chiamata ovvero con il rettore, con il direttore generale o un 
componente del consiglio di amministrazione dell’ateneo. In caso di approvazione della chiamata, il 
candidato idoneo è nominato nel ruolo di professore di prima fascia con provvedimento del rettore. 

 
ART. 6 Diritti, doveri e trattamento economico e previdenziale 

 
I diritti ed i doveri del docente sono quelli previsti dalle disposizioni di legge in materia di stato 

giuridico del personale docente. 
Il trattamento economico e previdenziale è quello spettante ai professori di prima fascia previsto 

dalle leggi che ne regolano la materia. 
 

ART. 7 Restituzione della documentazione 
 

 Al termine della procedura, decorsi 60 giorni dalla pubblicazione del decreto di approvazione degli 
atti all'Albo Ufficiale, questo Ateneo provvede a restituire, ai candidati che ne facciano espressa richiesta, i 
documenti originali allegati alla domanda, salvo eventuale contenzioso in atto. I documenti dovranno essere 
ritirati dall'interessato entro e non oltre 30 giorni dalla scadenza del predetto termine. Decorso tale 
termine l'Università non è più responsabile della conservazione e restituzione della documentazione. 

     
ART. 8 Trattamento dei dati personali 

 
Il trattamento dei dati personali è disciplinato dal decreto legislativo 30 giugno 2003, n.196 “Codice 

in materia di protezione dei dati personali”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 29 luglio 2003, Serie 
generale n.174, Supplemento ordinario n.123/L. 

I dati personali trasmessi dai candidati con le domande di partecipazione alla selezione, sono 
trattati esclusivamente per le finalità di gestione del presente bando. 

Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, 
pena l'esclusione dalla selezione. 

L'interessato gode dei diritti di cui alla citata legge, tra i quali figura il diritto di accesso ai dati che 
lo riguardano, nonché alcuni diritti complementari tra cui il diritto di far rettificare, aggiornare, 
completare o cancellare i dati erronei, incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge. 



 
 
 
                                                      ART. 9 Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del 

procedimento di cui al presente bando è la dott.ssa Laura Tangheroni – Unità Programmazione e 
Reclutamento del personale - Lungarno Pacinotti, 44 – Pisa - email concorsi@adm.unipi.it. 

 
ART.10 Pubblicazione 

 
Il presente bando è pubblicato all’Albo Ufficiale di questo Ateneo e sulla Gazzetta Ufficiale, IV serie 

speciale “Concorsi ed Esami” ed è disponibile sul sito di Ateneo nonché sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca e dell’Unione Europea. 
 
 

IL RETTORE  
   (Prof. Massimo Augello) 

          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
           Allegato A 
 
 
Codice selezione PO2016/4 
 
Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere  
Settore concorsuale 10/A1 “Archeologia” 
Settore scientifico disciplinare L-ANT /07 “Archeologia Classica” 
n. posti 1 
 
 
Tipologia di impegno scientifico:  
 
“Studi ed indagini sul campo attinenti all’ Archeologia Romana  e agli apporti  delle applicazioni 
informatiche nella ricerca archeologica” 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“Didattica frontale e seminariale nell’ambito dell’Archeologia Romana per il corso triennale, per la laurea 
magistrale, per la Scuola di Specializzazione, per il Dottorato e didattica sul campo” 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Inglese” 
 
 
 
 
 
 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di 20 pubblicazioni scientifiche  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Codice selezione PO2016/5 
 
Dipartimento di Civiltà e Forme Del Sapere 
Settore concorsuale 11/A1  “Storia Medievale” 
Settore scientifico disciplinare  M-STO/01 “Storia Medievale” 
n. posti 1 
 
 
Tipologia di impegno scientifico:  
 
“Qualificata attività scientifica relativa all’analisi e alla ricostruzione di processi storici caratterizzanti l’età 
medievale, studiati da una varietà di prospettive, con particolare riguardo ai periodi dell’alto e del pieno 
medioevo” 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“Capacità di svolgere attività didattica e formativa ad ogni livello sull’età medievale (SSD M-STO/01), nelle 
sue più diverse dimensioni, tanto politico-istituzionali che socio-economiche” 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Non richieste” 
 
 
 
 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di 12 pubblicazioni scientifiche  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Codice selezione PO2016/6 
 
Dipartimento di Civiltà e Forme del Sapere  
settore concorsuale 11/C1  “Filosofia Teoretica” 
Settore scientifico disciplinare  M-FIL/01 “Filosofia Teoretica” 
n. posti 1 
 
 
 
Tipologia di impegno scientifico:  
 
“Qualificata attività scientifica relativa alla ricostruzione e interpretazione teoretica nell’ambito della 
filosofia greca, in particolare Aristotele, della filosofia moderna, in particolare Galileo, Cartesio, Hobbes, 
Kant e Hegel, della filosofia dell’immaginazione e della fenomenologia.” 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“Capacità di svolgere attività didattica e formativa ad ogni livello sulla Filosofia Teoretica (M-FIL/01), nelle 
sue più diverse dimensioni, tanto politico-istituzionali che socio-economiche.” 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Non richieste” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di 12 pubblicazioni scientifiche  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Codice selezione PO2016/7 
 
Dipartimento di Economia e Management 
Settore concorsuale 13/A1 “Economia Politica” 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/01 “Economia Politica” 
n. posti 1 
 
 
 
Tipologia di impegno scientifico:  
 
“Attività di ricerca nell'ambito della declaratoria del SSD SECS-P/01, con particolare riferimento a problemi 
concernenti l'economia industriale e la crescita economica”. 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“Docenza negli insegnamenti afferenti il SSD SECS-P/01 attivati presso i corsi di laurea del Dipartimento di 
Economia e Management (sia in italiano che in inglese) negli ambiti della microeconomia (sia a livello 
introduttivo che a livello specialistico) e della crescita economica”. 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Inglese” 
 
 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di 35 pubblicazioni scientifiche.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Codice selezione PO2016/8 
 
Dipartimento di Economia e Management 
Settore concorsuale 13/B1  “Economia Aziendale” 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/07 “Economia Aziendale” 
n. posti 1 
 
 
 
Tipologia di impegno scientifico:  
 
“Il profilo scientifico richiesto, comprovato  da pubblicazioni, lavori scientifici, relazioni a convegni e 
seminari di rilievo nazionale e internazionale, riguarda l'economia aziendale e l'economia delle aziende e 
amministrazioni pubbliche”. 
 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“Il candidato deve aver svolto qualificate attività didattiche presso Università italiane e di altri paesi in 
corsi di studio ufficiali, in corsi di dottorato e/o relativi al post lauream aventi ad oggetto l'economia 
aziendale e l'economia delle amministrazioni pubbliche.  
Si richiede al candidato lo svolgimento di incarichi istituzionali, il coordinamento  di progetti di ricerca e la 
direzione di centri di ricerca nazionali o internazionali nonché la presenza sul territorio con gli stakeholder 
tipici dell'università”. 
 
 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Inglese” 
 
 
 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di 20 pubblicazioni scientifiche 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Codice selezione PO2016/9 
 
Dipartimento di Economia e Management 
Settore concorsuale 13/A3  “Scienza delle Finanze” 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/03 “Scienza delle Finanze” 
n. posti 1 
 
 
Tipologia di impegno scientifico:  
 
“Si richiede una solida esperienza di ricerca, sia teorica che quantitativa, nell’ambito delle tematiche 
presenti nella declaratoria del settore SECS-P/03, in particolare riguardanti lo studio della tassazione 
ottima, del disegno dei sistemi previdenziali, con le relative implicazioni sulle scelte individuali, e delle 
preferenze sociali. Si richiede capacità di progettazione e coordinamento di gruppi di ricerca”. 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“Attività di docenza frontale, sia in italiano che in inglese, in corsi sia di primo che di secondo livello 
afferenti al settore SECS-P/03. Organizzazione di iniziative didattiche di livello internazionale”. 
 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Inglese” 
 
 
 
 
 
 
 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di 12 pubblicazioni scientifiche 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Codice selezione PO2016/10 
 
Dipartimento di Economia e Management 
Settore concorsuale 13/B2  “Economia e gestione delle imprese”  
Settore scientifico disciplinare SECS-P/08 “Economia e gestione delle imprese” 
n. posti: 1 
 
 
 
Tipologia di impegno scientifico:  
 
“Il candidato deve dimostrare una solida esperienza di ricerca nell’ambito dell’economia e gestione delle 
imprese, con particolare riferimento al rapporto tra impresa e territorio (problematiche relative 
all’economia e gestione delle imprese distrettuali, alla dimensione internazionale dei business, ai rapporti 
di collaborazione tra imprese su scala locale e internazionale). Deve inoltre mostrare una soddisfacente 
padronanza di metodologie di ricerca avanzate in ambito quantitativo e qualitativo. E deve possedere 
competenze e svolgere attività di ricerca sulle tematiche di business ethics e sostenibilità. Il candidato deve 
altresì mostrare una significativa esperienza come coordinatore di gruppi di ricerca a livello locale e 
internazionale, come responsabile editoriale di riviste e/o linee editoriali internazionali di alto livello e 
dimostrare una frequente e costante attività di collaborazione con centri di ricerca e università nazionali e 
internazionali (anche in forma di visiting)” 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“L’impegno didattico richiesto riguarda corsi di primo e secondo livello nell’area dell’economia e gestione 
delle imprese (Management Internazionale, Economia e  Gestione delle imprese, Business Ethics and 
sustainability), sia in italiano che in inglese. In tale ambito, il candidato può anche contribuire nella 
didattica del dottorato di ricerca con corsi di Metodologia della ricerca” 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Inglese” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di 15 pubblicazioni scientifiche. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Codice selezione PO2016/11 
 
Dipartimento di Economia e Management 
Settore concorsuale 13/B5  “Scienze Merceologiche” 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/13 “Scienze Merceologiche” 
n. posti 1 
 
 
 
Tipologia di impegno scientifico:  
 
“Il profilo scientifico richiesto riguarda gli studi di Scienze Merceologiche con particolare riferimento alle 
aree di ricerca relative alla valutazione e gestione del settore agroalimentare, della qualità, e della tutela 
del consumatore. Le competenze acquisite dal candidato dovranno essere comprovate da idonee 
pubblicazioni scientifiche e dal curriculum vitae nel suo complesso”. 
 
 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“L'impegno didattico richiesto al candidato riguarda gli insegnamenti previsti nell'area delle Scienze 
Merceologiche. 
Saranno considerati ai fini della valutazione gli incarichi istituzionali e il coordinamento di iniziative 
didattiche o di corsi di studio di vario livello universitario”. 
 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Inglese” 
 
 
 
 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di 20 pubblicazioni scientifiche 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Codice selezione PO2016/12 
 
Dipartimento di Farmacia 
Settore concorsuale 03/D1 “Chimica e tecnologie farmaceutiche, tossicologiche e  nutraceutico-alimentari” 
Settore scientifico disciplinare CHIM/08  “Chimica Farmaceutica” 
n. posti 1 

 

Tipologia di impegno scientifico:  

“Progettazione, disegno molecolare, sintesi e valutazione biologica di piccole molecole e probes diagnostici 
non peptidici attivi con selettività ed alta affinità su metalloproteasi responsabili di processi degenerativi in 
patologie respiratorie, tumorali, infiammatorie e da agenti patogeni.” 
 

 

Tipologia di impegno didattico: 

“Attività didattica in discipline relative alla declaratoria dell’SSD concorsuale 03/D1 (CHIM/08), in 
particolare nell’insegnamento di Analisi Chimico-Farmaceutica.” 
 

 

Competenze linguistiche: 

 “Inglese” 

 

 

 

I candidati possono presentare un numero massimo di 30 pubblicazioni scientifiche  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Codice selezione PO2016/13 
 
Dipartimento di Filologia, Linguistica e Letteratura 
Settore concorsuale 10/G1 “Glottologia e Linguistica” 
Settore scientifico disciplinare L-LIN/01 “Glottologia e Linguistica” 
n. posti 1 
 
 
 
Tipologia di impegno scientifico:  
 
“Ampia e documentata competenza nell’ambito della Glottologia e della Linguistica Generale, con 
particolare riferimento alle tematiche del mutamento linguistico e della comparazione indo-europea. 
Riconosciuta specializzazione in almeno un settore dell’indoeuropeistica fondata su comprovata esperienza 
nel relativo ambito filologico. Alto profilo scientifico a livello nazionale e internazionale” 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“Impegno didattico nello spettro complessivo del SSD L-LIN/01” 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Elevate competenze linguistiche di ambito europeo, accertabili sulla base delle lingue usate nei titoli 
scientifici presentati” 
 
 
 
 
 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di 12 pubblicazioni scientifiche.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Codice selezione PO2016/14 
 
 
Dipartimento di Filologia, Letteratura e Linguistica 
Settore concorsuale 10/I1 “Lingue, letterature e culture spagnola e ispano-americane” 
Settore scientifico disciplinare L-LIN/05 “Letteratura spagnola” 
n. posti 1 
 
 
Tipologia di impegno scientifico: 
 
“Rilevanza nazionale e internazionale del profilo scientifico. 
Originalità delle pubblicazioni riguardanti i testi, i generi e gli autori più significativi della storia letteraria 
spagnola, dai secoli d’oro alle sue più attuali manifestazioni. 
Pieno possesso degli strumenti ermeneutici, ecdotici e filologici necessari per l’analisi, l’edizione e la 
traduzione dei singoli testi”. 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“Capacità di impartire corsi che introducano, a livello di Laurea triennale, allo studio della letteratura 
spagnola intesa nelle sue diverse fasi e nei suoi momenti di più intenso contatto con le altre culture e 
letterature europee.  
Capacità di trasmettere, nei corsi della Laurea magistrale, metodi e strumenti critici che consentano di 
interpretare, commentare e analizzare testi e autori appartenenti a diversi ambiti e periodi della 
letteratura spagnola, con una particolare attenzione ai classici del periodo aureo. 
Disponibilità a approfondire, nei corsi di dottorato, questioni e problematiche peculiari dell’ambito 
letterario ispanico”.  
 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Lingua spagnola” 
 
 
 
 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di 12 pubblicazioni scientifiche. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Codice selezione PO2016/15 
 
 
Dipartimento di Filologia, Letteratura e Linguistica 
Settore concorsuale 10 /L1  “Lingue, letterature e culture inglese ed anglo-americana” 
Settore scientifico disciplinare L-LIN/10 “Letteratura Inglese” 
n. posti 1 
 
 
 
Tipologia di impegno scientifico:  
 
“E’ richiesta la conoscenza approfondita della cultura e delle opere letterarie in lingua inglese della Gran 
Bretagna in aree che coprano un arco di tempo fino all’età contemporanea, conoscenza dimostrata in 
pubblicazioni di levatura nazionale ed internazionale. In particolare gli studi presentati dovranno avere 
carattere di originalità ed essere coerenti con le metodologie della corrente ricerca filologica, linguistica, 
storico-culturale e critico-letteraria, con particolare riguardo alla comprensione critica di testi narrativi e 
teatrali analizzati in lingua originale, con il necessario approfondimento degli aspetti linguistico-formali e 
tematici da prospettive originali.” 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“Si richiede esperienza e attenzione alle problematiche della didattica dei Corsi di studio triennali e 
magistrali, ai contenuti e alle metodologie della didattica dei percorsi ministeriali di abilitazione 
all’insegnamento. Si privilegia una esperienza anche di didattica di Dottorato.” 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Inglese” 
 
 
 
 
 
 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di 15 pubblicazioni scientifiche.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Codice selezione PO2016/16 
 
Dipartimento di Giurisprudenza 
Settore concorsuale 12/B1  “Diritto commerciale” 
Settore scientifico disciplinare IUS/04 “Diritto commerciale” 
n. posti 1 
 
 
 
Tipologia di impegno scientifico:  
 
“Il docente dovrà aver maturato esperienza ed attitudine alla ricerca, nonché capacità di promuovere, 
organizzare e seguire temi di ricerca nell’ambito delle tematiche del settore scientifico disciplinare. 
L’impegno scientifico richiesto concerne lo studio e l’approfondimento della materia del diritto societario”. 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“Svolgimento dell’attività didattica e copertura di insegnamenti del Settore Scientifico Disciplinare IUS/04 
secondo quanto previsto dalla normativa nazionale sui professori ordinari e secondo le esigenze di copertura 
dell’offerta didattica che saranno stabilite dal Dipartimento”. 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Non richieste” 
 
 
 
 
 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di 12 pubblicazioni scientifiche  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Codice selezione PO2016/17 
 
Dipartimento di Giurisprudenza 
Settore concorsuale 12/B2 “Diritto del Lavoro” 
Settore scientifico disciplinare IUS/07 “Diritto del Lavoro” 
n. posti 1 
 
 
Tipologia di impegno scientifico: 
 
“Il docente da reclutare deve possedere specifiche competenze in materia di diritto del lavoro, comprovate 
da qualificata attività di ricerca e produzione scientifica e risultanti, fra le altre pubblicazioni, da almeno 
due opere monografiche. 
Si privilegia l’approfondimento del legame fra diritto civile e diritto del lavoro, l’indagine e la riflessione 
critica sugli obblighi contrattuali del datore di lavoro e sull’effettività dei diritti nel rapporto di lavoro”. 
 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“Si richiedono competenze didattiche nell’ambito degli insegnamenti istituzionali di diritto del lavoro, con 
una metodologia didattica improntata al confronto con i profili applicativi della materia e, segnatamente, 
con l’evoluzione e l’applicazione giurisprudenziale”. 
 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Non richieste” 
 

 
 
 
 
 

I candidati possono presentare un numero massimo di 18 pubblicazioni scientifiche 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Codice selezione PO2016/18 
 
Dipartimento di Giurisprudenza 
Settore concorsuale 12/C1 “Diritto costituzionale” 
Settore scientifico disciplinare IUS/08 “Diritto costituzionale” 
n. posti 1 
 
 
Tipologia di impegno scientifico:  
 
“Ricerca e partecipazione a progetti scientifici inerenti alle materie rientranti nel settore scientifico-
disciplinare” 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“Didattica frontale e non, di base e specialistica nelle materie contemplate nel settore concorsuale.” 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Non richieste” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di 18 pubblicazioni scientifiche  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Codice selezione PO2016/19 
 
 
Dipartimento di Giurisprudenza 
Settore concorsuale 12/E2 “Diritto comparato” 
Settore scientifico disciplinare IUS/21 “Diritto pubblico comparato” 
n. posti 1 
 
 
Tipologia di impegno scientifico:  
 
“Ricerca e coordinamento di progetti scientifici inerenti alle materie rientranti nel settore scientifico-
disciplinare, con particolare riguardo alle fonti del diritto ed alla giustizia costituzionale.” 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“Didattica frontale e non, di base e specialistica, in italiano ed in inglese, nelle materie contemplate nel 
settore concorsuale.” 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Lingua inglese e una seconda lingua straniera” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di 20 pubblicazioni scientifiche  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Codice selezione PO2016/20 
 
Dipartimento di Giurisprudenza 
Settore concorsuale 13/A1 “Economia Politica” 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/01 “Economia Politica” 
n. posti 1 
 
 
 
Tipologia di impegno scientifico:  
 
“Attività di ricerca nell'ambito della declaratoria del SSD SECS/P01, con particolare riferimento agli aspetti 
istituzionali della disciplina ed all’analisi della sua evoluzione in una prospettiva storico-metodologica”. 
 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“Docenza negli insegnamenti afferenti al macrosettore 13A (Economia) attivati presso i corsi di laurea del 
Dipartimento di Giurisprudenza; in considerazione delle competenze e degli interessi degli iscritti a tali 
corsi di laurea, l’attività didattica dovrà privilegiare le tematiche istituzionali e storico-metodologiche dei 
diversi insegnamenti”. 
 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Inglese” 
 
 
 
 
 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di 18 pubblicazioni scientifiche. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Codice selezione PO2016/21 
 
Dipartimento di Informatica 
Settore concorsuale 01/A6  “Ricerca Operativa” 
Settore scientifico disciplinare MAT/09 “Ricerca Operativa” 
n. posti 1 
 
 
Tipologia di impegno scientifico:  
 
“Ricerca Operativa” 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“Corsi di Ricerca Operativa” 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Inglese” 
 
 
 
 
 
 
 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di 12 pubblicazioni scientifiche  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Codice selezione PO2016/22 
 
Dipartimento di Informatica 
Settore concorsuale 01/B1  “Informatica” 
Settore scientifico disciplinare INF/01 “Informatica” 
n. posti 1 
 
 
Tipologia di impegno scientifico:  
 
“Informatica” 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“Corsi di Informatica” 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Inglese” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di 12 pubblicazioni scientifiche  



 
Codice selezione PO2016/23 
 
Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale 
Settore concorsuale 09/A3 “Progettazione industriale, costruzioni meccaniche e metallurgia” 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/14 “Progettazione Meccanica e Costruzione di Macchine” 
n. posti 1 
 
 
Tipologia di impegno scientifico:  
 
“Ideazione, promozione, gestione e conduzione di attività di ricerca industriale in ambito nazionale e 
internazionale nel campo della progettazione e costruzione di macchine, in particolare in collaborazione 
con enti e aziende del settore meccanico dei trasporti e dell’energia. Promozione del trasferimento 
tecnologico in campo meccanico. Redazione di pubblicazioni originali su riviste internazionali e 
presentazione di memorie a convegni internazionali.” 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“Insegnamenti e attività didattiche riconducibili all’ambito del settore scientifico disciplinare ING-IND/14 
per tutti i corsi di studio” 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Inglese” 
 
 
 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di 15 pubblicazioni scientifiche  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Codice selezione PO2016/24 
 
 
Dipartimento di Ingegneria civile e industriale 
settore concorsuale 09/C2 “Fisica tecnica e Ingegneria nucleare” 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/19 “Impianti nucleari” 
n. posti 1 
 
 
 
Tipologia di impegno scientifico: 
 
“Studi teorici,-modellistici e sperimentali degli aspetti termotecnici, termoidraulici e termofluidodinamici 
degli impianti nucleari a fissione con particolare riguardo ai reattori più innovativi” 
 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“Lezioni, esercitazioni, laboratori, relazione di tesi di laurea riguardanti le tematiche caratteristiche 
dell’ambito disciplinare di Impianti nucleari” 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Inglese” 
 
 
 
 
 
 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di 20 pubblicazioni scientifiche  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Codice selezione PO2016/25 
 
Dipartimento di Ingegneria Civile e Industriale 
Settore concorsuale 09/D3 “Impianti e Processi Industriali Chimici” 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/25 “Impianti Chimici” 
n. posti 1 
 
 
 
Tipologia di impegno scientifico:  
 
“Sviluppo e gestione di attività di ricerca nel settore dello sviluppo di processi ed apparecchiature di 
produzione di energia e materiali da fonti rinnovabili (celle a combustibile, biotecnologie e bioraffineria) 
con attivazioni di collaborazioni con centri di ricerca internazionali con l’obiettivo di mantenere standard 
scientifici elevati. Attivazione di progetti con industrie operanti nel settore chimico, energetico e dei 
materiali, finalizzati al trasferimento tecnologico e dell’innovazione alle industrie nazionali.” 
 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“Copertura di tutti gli insegnamenti relativi alle tematiche dei processi ed impianti chimici industriali, per i 
diversi corsi di studio dell’ingegneria chimica, energetica e industriale.” 
 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Inglese” 
 
 
 
 
 
 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di 15 pubblicazioni scientifiche  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Codice selezione PO2016/26 
 
Dipartimento di Ingegneria dell'Energia, dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni 
Settore concorsuale 08/A2 “Ingegneria sanitaria - ambientale, ingegneria degli idrocarburi e fluidi nel 
sottosuolo, della sicurezza e protezione in ambito civile” 
Settore scientifico disciplinare ICAR/03  “Ingegneria sanitaria - ambientale” 
n. posti 1 
 
 
 
Tipologia di impegno scientifico:  
 
“Attività di ricerca negli ambiti propri dell'Ingegneria sanitaria - ambientale, con particolare riguardo alla 
tutela e risanamento delle componenti suolo e acqua degli ecosistemi (per gli aspetti di pertinenza del 
settore), alla mitigazione degli impatti dell’inquinamento; ai criteri, tecniche ed interventi di gestione, 
caratterizzazione, bonifica e recupero ambientale e funzionale dei suoli, degli acquiferi e dei sedimenti 
contaminati; alle tecniche naturali di trattamento per il recupero di suoli, acque, sedimenti e fanghi.” 
 
 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“Attività didattica a copertura degli insegnamenti nel Settore Scientifico Disciplinare ICAR/03 Ingegneria 
sanitaria - ambientale” 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Non richieste” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di 12 pubblicazioni scientifiche  
 



 
Codice selezione PO2016/27 
 
Dipartimento di Ingegneria dell'Energia, dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni 
Settore concorsuale 09/C2 “Fisica Tecnica e Ingegneria Nucleare” 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/10 “Fisica Tecnica Industriale” 
n. posti 1 
 
 
 
Tipologia di impegno scientifico:  
 
“Attività di ricerca teorico-sperimentale negli ambiti previsti dal settore SSD ING-IND/10 e coordinamento  
di gruppi e progetti di ricerca nazionali e internazionali.” 
 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“Erogazione di didattica frontale e non sia di base (laurea triennale), sia specialistica (laurea magistrale e 
dottorato) delle materie contemplate dal settore SSD ING-IND/10, per i corsi di studio dell’Ateneo” 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Non richieste” 
 
 
 
 
 
 
 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di 15 pubblicazioni scientifiche. 



 
Codice selezione PO2016/28 
 
Dipartimento di Ingegneria dell'Energia, dei Sistemi, del Territorio e delle Costruzioni 
Settore concorsuale 09/E1 “Elettrotecnica” 
Settore scientifico disciplinare ING-IND/31 “Elettrotecnica” 
n. posti: 2 
 
 
 
Tipologia di impegno scientifico:  
 
“Attività di ricerca negli ambiti propri dell'Elettrotecnica con particolare riguardo all'elettromagnetismo 
applicato (sistemi di levitazione magnetica, lanciatori elettromagnetici, dispositivi magnetici innovativi, 
ecc.) ed all'analisi delle linee di trasmissione anche per applicazioni power line communication.” 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“Attività didattica a copertura degli insegnamenti nel Settore Scientifico Disciplinare ING-IND/31-
Elettrotecnica” 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Non richieste” 
 
 
 
 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di 12 pubblicazioni scientifiche  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 
Codice selezione PO2016/29 
 
Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione 
Settore concorsuale 09/F1 “Campi Elettromagnetici” 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/02 “Campi Elettromagnetici” 
n. posti: 1 
 
 
Tipologia di impegno scientifico:  
 
“Attività di ricerca su argomenti inerenti la propagazione libera e guidata, i metodi di analisi e 
progettazione delle antenne e dei sistemi e dispositivi a microonde. Partecipazione a progetti di ricerca 
nazionali ed internazionali”. 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“Attività didattica sulle tematiche del settore scientifico-disciplinare”. 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Inglese” 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di  20 pubblicazioni scientifiche. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Codice selezione PO2016/30 
 
Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione 
Settore concorsuale 09/F2 “Telecomunicazioni” 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/03 “Telecomunicazioni” 
n. posti: 1 
 
 
Tipologia di impegno scientifico:  
 
“Attività di ricerca su argomenti inerenti il settore scientifico-disciplinare. Partecipazione a progetti di 
ricerca nazionali ed internazionali.” 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“Attività didattica sulle tematiche del settore scientifico-disciplinare.” 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Inglese” 
 
 
 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di 15 pubblicazioni scientifiche 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Codice selezione PO2016/31 
  
Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione 
Settore concorsuale 09/G2  “Bioingegneria” 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/06 “Bioingegneria Elettronica e Informatica” 
n. posti 1 
 
 
 
Tipologia di impegno scientifico:  
 
“Il candidato dovrà coordinare ricerca nel settore concorsuale 09/G2 con finanziamenti competitivi ed 
occuparsi delle attività di trasferimento tecnologico, con particolare riferimento: I) allo sviluppo di 
tecnologie biomimetiche;  II) all’ingegneria tissutale ed III) ai biomateriali”.  
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“Il candidato dovrà svolgere attività didattica nel settore concorsuale 09/G2 con particolare riferimento 
alla I) alla progettazione e valutazione di dispositivi per la medicina rigenerativa, II) alla biomeccanica dei 
tessuti biologici, III) alle tecnologie ottiche biomediche. 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Inglese” 
 
 
 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di 20 pubblicazioni scientifiche  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Codice selezione PO2016/32 
 
Dipartimento di Ingegneria dell’Informazione 
Settore concorsuale 09/H1  “Sistemi di Elaborazione delle Informazioni” 
Settore scientifico disciplinare ING-INF/05 “Sistemi di Elaborazione delle Informazioni” 
n. posti: 1 
 
 
 
Tipologia di impegno scientifico:  
 
“Attività di ricerca qualificata su argomenti caratterizzanti il settore scientifico disciplinare oggetto del 
bando. Coinvolgimento in progetti di ricerca nazionali e internazionali, anche con ruoli di gestione” 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“Attività didattica in discipline del settore scientifico disciplinare oggetto del bando. Gestione di attività e 
progetti didattici” 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Inglese” 
 
 
 
 
 
 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di 15 pubblicazioni scientifiche. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Codice selezione PO2016/33 
 
Dipartimento di Matematica 
settore concorsuale 01/A2  “Geometria e algebra” 
settore scientifico disciplinare MAT/03 “Geometria” 
n. posti 1 
 
 
Tipologia di impegno scientifico:  
 
“Svolgimento di attività di ricerca a livello di eccellenza internazionale su argomenti di geometria e 
topologia delle varietà e di altre teorie geometriche” 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“Copertura di insegnamenti di argomento geometrico presso i CdS in Matematica e di argomento 
matematico presso altri CdS dell'ateneo” 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Inglese” 
 
 
 
 
 
 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di 15 pubblicazioni scientifiche 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Codice selezione PO2016/34 
 
Dipartimento di Matematica 
settore concorsuale 01/A4 “Fisica Matematica” 
settore scientifico disciplinare MAT/07 “Fisica Matematica” 
n. posti 1 
 
 
 
Tipologia di impegno scientifico:  
 
“Ricerca innovativa e competitiva a livello internazionale, congruente o affine al SSD MAT/07” 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“Insegnamento di corsi del SSD MAT/07, sia di base che avanzati, e corsi di base di altre materie nell'ambito 
della Matematica, sia per il Corso di Studi in Matematica che per l’Ateneo” 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Inglese” 
 
 
 
 
Non è previsto alcun limite massimo al numero di pubblicazioni scientifiche che i candidati possono 
presentare. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Codice selezione PO2016/35 
 
Dipartimento di Matematica 
Settore concorsuale 01/A5 “Analisi numerica” 
Settore scientifico disciplinare MAT/08 “Analisi numerica” 
n. posti 1 
 
 
 
Tipologia di impegno scientifico:  
 
“Ricerca su argomenti di analisi numerica” 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“Copertura di insegnamenti di argomento di analisi numerica presso i CdS in Matematica e di argomento 
matematico presso altri CdS dell'ateneo” 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Inglese” 
 
 
 
 
 
 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di  30  pubblicazioni scientifiche 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Codice selezione PO2016/36 
 

Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Agro-ambientali 
Settore concorsuale 07/B1 “Agronomia e Sistemi Colturali Erbacei ed Ortofloricoli” 
Settore scientifico disciplinare  AGR/04 “Orticoltura e Floricoltura” 
n. posti 1  
 
 
 
Tipologia di impegno scientifico:  
 
“E’ richiesta conoscenza ed esperienza di ricerca, comprovata da risultati ottenuti a livello nazionale ed 
internazionale, nelle tematiche proprie del settore scientifico disciplinare AGR/04 (Orticoltura e 
floricoltura). Le competenze sono inerenti alla biologia ed eco-fisiologia delle colture da orto, ornamentali 
e da fiore e dei loro prodotti anche in post-raccolta, i principi generali dell’orticoltura e floricoltura, ivi 
comprese le colture protette e senza suolo, il vivaismo e la produzione delle sementi, la gestione di parchi 
e giardini e le tecniche di coltivazione di specie da orto, da fiore, ornamentali, aromatiche, medicinali e di 
funghi eduli.” 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“E’ richiesta competenza ed esperienza pluriennale nell’insegnamento delle discipline del settore 
scientifico disciplinare AGR/04 (Orticoltura e floricoltura).” 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Non richieste” 
 
 
 
 
 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di 15 pubblicazioni scientifiche 

  
 

 



 
Codice selezione PO2016/37 
 
Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Agro-ambientali 
Settore concorsuale 07/C1 “Ingegneria Agraria, forestale e dei Biosistemi” 
Settore scientifico disciplinare AGR/09 “Meccanica Agraria” 
n. posti 1  
 
 
Tipologia di impegno scientifico:  
 
“E’ richiesta conoscenza ed esperienza di ricerca, comprovata da risultati ottenuti a livello nazionale ed 
internazionale, nelle tematiche proprie del settore scientifico disciplinare AGR/09 (Meccanica Agraria): Le 
competenze riguardano i principi generali della meccanica agraria e della meccanizzazione agricola e 
forestale, le macchine e gli impianti per i biosistemi agricoli, zootecnici, forestali, delle industrie agro-
alimentari e delle aree a verde con riguardo agli aspetti progettuali, costruttivi, operativi, funzionali, 
gestionali, ambientali, di sicurezza e benessere degli operatori, incluse le tecnologie informatiche la 
sensoristica, l’automazione, la robotizzazione, la gestione di precisione e la modellazione dei processi; la 
logistica delle filiere agricole, agro-alimentari e forestali; le lavorazioni e le proprietà fisico meccaniche del 
terreno agrario; le macchine e gli impianti per il trattamento e il recupero dei reflui e dei sottoprodotti 
agro-industriali e forestali e per la produzione, conversione e utilizzazione e risparmio dell’energia per i 
sistemi produttivi agro-industriali e forestali, comprese le fonti energetiche non convenzionali.” 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“E’ richiesta competenza ed esperienza pluriennale nell’insegnamento delle discipline del settore 
scientifico disciplinare AGR/09 (Meccanica Agraria)” 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Non richieste” 
 
 
 
 
 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di 15 pubblicazioni scientifiche 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Codice selezione PO2016/38 

 
Dipartimento di Scienze politiche 
Settore concorsuale 12/E1 “Diritto internazionale” 
Settore scientifico disciplinare IUS/13 “Diritto internazionale” 
n. posti 1 
 
 
Tipologia di impegno scientifico:  
 
“Il docente da reclutare deve possedere competenze scientifiche, comprovate da qualificata attività di 
ricerca e produzione scientifica, atte a svolgere attività di ricerca, pure con adeguate candidature per 
l’ottenimento di fondi a livello nazionale e internazionale, nei campi del diritto internazionale pubblico, del 
diritto delle organizzazioni internazionali (inclusa l’UE), della tutela internazionale dei diritti umani, del 
diritto internazionale ed europeo delle migrazioni.” 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“Si richiedono comprovate competenze didattiche per l’insegnamento di corsi a livello triennale e 
magistrale con particolare riguardo al diritto internazionale pubblico, alla tutela internazionale dei diritti 
umani, al diritto internazionale ed europeo delle migrazioni, nonché per l’organizzazione e lo svolgimento 
di seminari culturali e professionalizzanti nel campo del diritto internazionale, della cooperazione 
internazionale e del diritto delle migrazioni” 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Inglese” 
 
 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di 15 pubblicazioni scientifiche. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Codice selezione PO2016/39 
 
Dipartimento di Scienze Politiche 
Settore concorsuale 13/C1  “Storia economica” 
Settore scientifico disciplinare SECS-P/04 “Storia del pensiero economico” 
n. posti 1 
 
 
Tipologia di impegno scientifico:  
 
“Il docente da reclutare deve possedere competenze scientifiche, comprovate da qualificata attività di 
ricerca e produzione scientifica, atte a svolgere attività di ricerca nell’ambito della storia del pensiero 
economico dell’Ottocento e del Novecento con particolare riferimento all’analisi del rapporto esistente, in 
singoli economisti e in scuole di pensiero, tra teoria economica, politica economica e militanza politica, 
pure in riferimento al confronto tra sistemi economici”. 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“Si richiedono comprovate competenze didattiche nei settori della storia del pensiero economico e in 
settori affini, con particolare riguardo a insegnamenti storico-politici e storico-sociali nell’ambito della 
storia contemporanea, in corsi di studio triennali e magistrali.” 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Inglese” 
 
 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di 15 pubblicazioni scientifiche  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Codice selezione PO2016/40 
 

Dipartimento di Scienze Politiche 
Settore concorsuale 13/D1 “Statistica” 
Settore scientifico disciplinare SECS/S-01 “Statistica” 
n. posti   1 
 
 
Tipologia di impegno scientifico:  
 
“Il docente da reclutare deve possedere competenze scientifiche, comprovate da qualificata attività di 
ricerca e produzione scientifica, atte a svolgere attività di ricerca nel settore scientifico disciplinare sia in 
ambito metodologico che applicato, in sinergia con l’attività di ricerca del Dipartimento, con particolare 
attenzione ai temi della causalità e dei metodi statistici per la valutazione. ” 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“Il docente dovrà svolgere attività didattica nell’ambito della declaratoria del settore scientifico 
disciplinare oggetto della procedura, in corsi di studio triennali e magistrali. Si richiedono competenze ed 
esperienza pluriennale nell’insegnamento della statistica per le scienze politiche e sociali.” 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Inglese” 
 
 
 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di 15 pubblicazioni scientifiche. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Codice selezione PO2016/41 
 
Dipartimento di Scienze Veterinarie 
Settore concorsuale 07/A1 “Economia Agraria ed Estimo” 
Settore scientifico disciplinare AGR/01 “Economia ed Estimo Rurale” 
n. posti 1 
 
 
Tipologia di impegno scientifico:  
 
“E’ richiesta conoscenza ed esperienza di ricerca, comprovata da risultati ottenuti a livello nazionale ed 
internazionale nelle tematiche che riguardano il settore scientifico disciplinare AGR/01. Le competenze 
riguardano: lo studio della multifunzionalità sociale in agricoltura e dello sviluppo sociale nelle aree rurali, 
le relazioni aree rurali ed urbane, l’analisi e I metodi di promozione dell’innovazione sociale e della 
transizione nelle aree rurali”. 
 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“E’ richiesta competenza ed esperienza pluriennale dell’insegnamento in materie economico agrarie ed in 
particolare  per tematiche legate ai corsi di Medicina veterinaria di diverso grado (lauree a cilco unico, 
percorsi di perfezionamento e specializzazione) e della classe delle produzioni animali”. 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Inglese” 
 
 
 
 
 
I candidati possono presentare un numero massimo di 12 pubblicazioni scientifiche  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Codice selezione PO2016/42 
 
Dipartimento di Scienze Veterinarie 
Settore concorsuale 07/B1 “Agronomia e sistemi colturali erbacei ed ortofloricoli” 
Settore scientifico disciplinare AGR/02 “Agronomia e coltivazioni erbacee” 
n. posti 1 
 
 
 
Tipologia di impegno scientifico: 
 
“Il candidato dovrà possedere approfondite conoscenze inerenti la fisiologia della produzione e la tecnica di 
coltivazione delle colture erbacee di pieno campo, con particolare riferimento alle specie utilizzabili per la 
produzione di foraggio”. 
 
 
 
Tipologia di impegno didattico: 
 
“E’ richiesta una solida competenza nell’insegnamento delle discipline relative all’agronomia e alle 
coltivazioni erbacee, con particolare riferimento alla produzione e conservazione dei foraggi”. 
 
 
Competenze linguistiche: 
 
“Inglese” 
 
 
 
 
I candidati possono presentare un massimo di 20 pubblicazioni scientifiche. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

Allegato B 
Modello di domanda di partecipazione (in carta libera) 
 
AL MAGNIFICO RETTORE 
DELL’'UNIVERSITÀ DI PISA 
 
Procedura selettiva  per la copertura di n. ___ posti di Professore Universitario di ruolo - prima fascia – 
da coprire mediante chiamata ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 240/2010.  
 
DIPARTIMENTO DI ___________________________________________- Codice selezione  ________________ 
SETTORE CONCORSUALE _____________________________ 
SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE: ___________________ 
 
Il sottoscritto, COGNOME________________________________ NOME ________________________________ 
CODICE FISCALE ___________________________________________________________________ 
NATO A ____________________________________________________________PROV. __________________ 
IL ____________________ 
 
chiede di essere ammesso alla procedura sopra descritta. 
 
A tal fine, sotto la propria responsabilità,  
 

DICHIARA 
 

1. di essere nato in data e luogo sopra riportati; 
2. di eleggere il seguente domicilio presso il quale indirizzare a mezzo raccomandata a/r le 

comunicazioni relative alla procedura: 
COMUNE ___________________________________________________________ PROV. __________________ 
INDIRIZZO _____________________________________________________________C.A.P. _______________ 
TELEFONO:_______________________________________ 
E-MAIL___________________________________________ 
 

3. di possedere la seguente cittadinanza:_________________________________________; 
4.  di possedere l'idoneità fisica all'impiego; 
5.  di essere in godimento dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza; 
6. l'assenza di condanne penali riportate ai sensi dell'art. 85 lett. a) D.P.R. 3/57; ovvero, di aver 
riportato le seguenti condanne di cui al citato articolo: ________________________ 
______________________________________________________________________________; 
7. l'assenza di procedimenti e processi penali pendenti; ovvero, di avere i seguenti procedimenti e 
processi penali pendenti ___________________________________________________; 
8. di non essere stato destituito o dispensato dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione per 
persistente insufficiente rendimento, ovvero di non essere stato dichiarato decaduto da un impiego 
statale, ai sensi dell'art. 127, primo comma, lettera d) del Testo Unico delle disposizioni concernenti lo 
statuto degli impiegati civili dello Stato, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 10 
gennaio 1957, n. 3, ovvero di non aver subito la risoluzione del rapporto di impiego per motivi 
disciplinari; 
9. di appartenere ad una delle seguenti categorie (barrare la casella corrispondente): 

 candidati che abbiano conseguito l’abilitazione nazionale ai sensi dell’art. 16 della Legge 240/2010 
per il settore concorsuale ________________________________________________ovvero per uno 
dei settori concorsuali ricompresi nel medesimo macrosettore e per le funzioni oggetto del 
procedimento; 

 candidati che abbiano conseguito l’idoneità ai sensi della Legge 210/1998 per la fascia 
corrispondente a quella per la quale viene emanato il bando, limitatamente al periodo di durata 
della stessa;  

 professori già in servizio presso altri Atenei nella fascia corrispondente a quella per la quale viene 
bandita la selezione;  

 studiosi stabilmente impegnati all’estero in attività di ricerca o insegnamento a livello universitario 
in posizioni di livello pari a quelle oggetto del bando, sulla base di tabelle di corrispondenza 
definite dal D.M. del 2 maggio 2011 n. 236.  



10. solo per i cittadini italiani di sesso maschile, la seguente posizione nei riguardi degli obblighi 
militari:_______________________________________________________________ 

 
 

 
Il sottoscritto allega alla presente domanda: 
a)  fotocopia del codice fiscale e di un valido documento d’identità; 
b) curriculum della propria attività scientifica e didattica (il curriculum è redatto secondo quanto indicato 
all’art. 3 del bando); 
c) pubblicazioni che il candidato intende far valere ai fini della chiamata; 
 
Il sottoscritto dichiara di essere a conoscenza che ai procedimenti per la chiamata non possono partecipare 
coloro che abbiano un grado di parentela, di affinità fino al quarto grado compreso o di coniugio con un 
professore appartenente al dipartimento che richiede l’attivazione del posto o alla struttura che effettua la 
chiamata ovvero con il rettore, il direttore generale o un componente del consiglio di amministrazione 
dell'ateneo. 
 
Il sottoscritto, infine, esprime il proprio consenso affinché i dati personali forniti possano essere trattati, 
nel rispetto della D.Lgs 196/2003, per gli adempimenti connessi alla presente procedura. 
 
 
Luogo e data _____________________________ 
 
 
Il dichiarante* 
 
_____________________________ 
 
 
*La presente dichiarazione non necessita dell’autenticazione della firma ai sensi dell'art. 39 comma 1 del 
DPR 445/00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato C 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA’ 
Articoli 19 e 47 del DPR 445 del 28/12/2000 

 
 
 
__L__sottoscritt______________________________________________________________________________ 
 
nat _____ a __________________________________provincia di _______________________________(____) 
 
il _______________________________________ residente a ________________________provincia di (____) 
 
Via/Piazza ________________________________________________________n. _____________ 
 
 
Consapevole delle responsabilità penali previste dagli artt. 75 e 76 del DPR 445/2000 per le ipotesi di falsità 
in atti e dichiarazioni mendaci  
 
 

DICHIARA 
 

 
(per autocertificare il cv usare la dicitura: che quanto contenuto nel curriculum scientifico e didattico di 
seguito riportato (o allegato alla presente dichiarazione) è corrispondente al vero e di essere in possesso di 
tutti i titoli in esso riportati) 
 
 
 
  
_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
Data _____________         _L_ Dichiarante 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Esente da autentica di firma  



 
 
 
 
 
 
            Allegato D 
  

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO DI NOTORIETA'/DI CERTIFICAZIONE 
 

Artt. 19, 46 e 47 del DPR 445 del 28/12/2000 
 

 
 

 
___ L ___  sottoscritt  ________________________________________________________________________ 

nat __ a __________________________________________________  prov. __________ il  _______________  

residente a _____________________________________________________________  prov. ______________ 

Via/Piazza _______________________________________________________________  n. _______________ 

 
 

Consapevole delle responsabilità penali previste dagli artt.75 e 76 del DPR 445/2000 per le ipotesi di falsità 

in atti e dichiarazioni mendaci 

 
 

DICHIARA 
 
 
_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________ 

 

 
Data _____________         _L_  Dichiarante 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Esente da autentica di firma  


